
 

 

 ente 

COMUNE DI 
PUEGNAGO DEL 
GARDA 

Provincia di BRESCIA 
Codice ente 10408 

sigla 

D.R.S. 
numero 

 
 

175 

data 
 
 

20.08.2021 

 
ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE del RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

UFFICIO SETTORE AFFARI GENERALI 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEGLI IMPORTI 
STANZIATI PER OFFERTA  FORMATIVA ANNO 
SCOLASTICO 2021-2022 (DELIBERAZIONE G.C. N. 68 DEL 
30.07.2021).                                                                                                                                                                          

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SILVANO ZANELLI 
 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente  determinazione  del 
responsabile del servizio è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con effetto dal 30.08.2021. 
 
 
 
 
Data 30.08.2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   dott. PETRINA ANTONIO 
 
   
                    

 

 

 

 



 

 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEGLI IMPORTI STANZIATI PER OFFERTA  FORMATIVA 
ANNO SCOLASTICO 2021-2022 (DELIBERAZIONE G.C. N. 68 DEL 30.07.2021).         
 
N. 175 DEL 20.08.2021 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AFFARI GENERALI 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE: 

 
RICHIAMATO il decreto n. 1 del 02.01.2021, di nomina Responsabile del Servizio, tra cui il Settore Affari 
Generali, per i servizi: Affari Generali - Relazioni con il pubblico - Stato Civile - Anagrafe - Leva - Elettorale - 
Cultura - Sport e Manifestazioni - Segreteria - Pubblica Istruzione - Servizi Sociali e Servizi alla persona - 
Protocollo - Informatico, con decorrenza dal 01.01.2021; 
 
RICHIAMATO il decreto n. 5 del 04.06.2021, di nomina Responsabile del Servizio Settore Economico-
Finanziario, con decorrenza dal 01.06.2021; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni C.C. n. 8 e 9 del 31.03.2021, esecutive ai sensi di legge, con le quali venivano 
approvati rispettivamente la nota di aggiornamento al DUP e il Bilancio di Previsione, periodo 2021/2023; 

 

VISTO il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 in tema di armonizzazione contabile e relativo regolamento comunale 
approvato con C.C. n. 24 del 22.07.2021 i.e.; 
 
VISTE le richieste dell’Istituto Comprensivo Valtenesi di Manerba del Garda, per diritto allo studio a.s. 2021-
2022, pervenute il 12.07.2021 al n. 6539prot. a favore della Scuola dell’infanzia “C. Brunati”, della Scuola 
primaria “B. Munari” e della Scuola secondaria di primo grado “A. Zanelli” di San Felice del Benaco alla 
quale accedono in via prioritaria i residenti del Comune di Puegnago del Garda frequentanti tale grado di 
scuola; 
 
ATTESO che l’offerta formativa a.s. 2021-2022 approvata con deliberazione G.C. n. 68 del 30.07.2021, 
esecutiva ai sensi di legge, prevede forme di sostegno ai costi di frequenza asili nido che verranno definite 
con appositi successivi atti:  
 
a) PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI PER ASILI NIDO 
 

1) Sostegno costi di frequenza asili nido a.s. 2021-2022 con risorse comunali €   1.000,00 

2) Sostegno costi di frequenza asili nido a.s. 2021-2022 con risorse Fondo Nazionale 
per il sistema integrato dei servizi di educazione ed istruzione 0-6 anni – anno 2021 

Importo da definire 

 
ATTESO che tale piano prevede inoltre la realizzazione di progetti e forniture a favore delle scuole statali del 
territorio, tramite l’Istituto Comprensivo Valtenesi, mediante elargizione di contributo: 
 
b) PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI PER SCUOLA DELL’INFANZIA “C. BRUNATI” (Tot. € 6.750,00): 

 
PROGETTI SPECIFICI DI PLESSO € 250,00  

1) Supporto integrativo ai progetti di Istituto per il miglioramento dell’offerta formativa €       250,00 
 

ACQUISTO MATERIALE € 6.500,00  

2) Acquisto materiale di facile consumo  €    3.000,00 

3) Acquisto programmi per computer e laboratori d‘informatica €       600,00 

4) Acquisto piccoli Sussidi didattici €    1.400,00 

5) Acquisto libri di varia per biblioteca di classe  €       300,00 

6) Acquisto sussidi didattici inventariabili €    1.200,00 

TOTALE €    6.750,00 

 
c) PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI PER SCUOLA PRIMARIA “B. MUNARI” (Tot. € 11.170,25): 
 

PROGETTI SPECIFICI DI PLESSO € 8.170,25  

1) Supporto integrativo ai progetti di Istituto per il miglioramento dell’offerta formativa €       500,00 

2) Progetto da definire  
L’A.C. suggerisce l’utilizzo di questi fondi per implementazione progetti didattici e 
acquisto materiale multimediale, per agevolare l’apprendimento della lingua inglese 

Somme residue 
a.s. 2020-2021 + 
€       760,00 

3) Progetto star bene nel mondo far bene al mondo: Cinema d’animazione  €    2.800,00 



 

 

4) Progetto inglese  €       840,00  

5) Progetto Io canto, Tu canti… NOI IN CORO  €    2.090,25 

6) Progetto A scuola di sport  
Se verrà riattivato, a seguito sospensione causata dal COVID-19, si intende aderire, 
tramite I.C.V., al bando regionale “A scuola di sport – Lombardia in gioco VI edizione 
– Educazione motoria nella scuola primaria – a.s. 2021-2022”, mediante co-
finanziamento 

€    1.000,00 

7) Progetto di Istituto: Festa dello Sport €     180,00 

ACQUISTO MATERIALE € 3.000,00  

8) Acquisto materiale di facile consumo €   1.000,00 

9) Acquisto programmi per computer e laboratori d’informatica  €   1.000,00 

10) Acquisto materiale per attività motoria €   1.000,00  

TOTALE € 11.170,25 

 
d) PROGRAMMA INTERVENTI PER SC. SECONDARIA DI I° GRADO “A. ZANELLI” (Tot. € 13.695,67): 
 

Progetto di plesso: Itinerando €     2.000,00 

SUPPORTO INTEGRATIVO AI PROGETTI DI ISTITUTO PER IL 
MIGLIORAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA   € 1.812,50 

 

1) Supporto integrativo ai progetti di Istituto per il miglioramento dell’offerta formativa €        250,00 

2) Progetto stranieri: Accoglienza e Integrazione  €        750,00 

3) Progetto Orientamento: Educazione alla scelta) €        812,50 

PROGETTI SPECIFICI DI PLESSO € 7.533,47  

4) Progetto Città dei Ragazzi “Territorio casa comune”  €     2.572,00 

5) Progetto Strategie per l’apprendimento  €     3.135,37 

6) Progetto di preparazione al KET  €        585,00 

7) Progetto Musica workshop percussioni  €     1.151,10 

8) Progetto di Istituto: Festa dello Sport €          90,00 

ACQUISTO MATERIALE € 2.350,00  

9) Acquisto Materiale di facile consumo  €        750,00 

10) Acquisto programmi per computer e laboratori d’informatica  €        350,00 

11) Acquisto Libri di varia per biblioteca di classe €        250,00 

12) Acquisto attrezzature per attività motorie €        250,00 

13) Acq. materiale per sanificazione edifici per contenimento pandemia COVID-19 €        750,00 

TOTALE €   13.695,97 

 
e) INTERVENTI VARI (Tot. € 7.000,00): 
 

Borse di studio al merito scolastico a.s. 2020-2021 €     7.000,00 

 
PRECISATO che con il sopra citato atto veniva dato mandato al Responsabile di Servizio del Settore Affari 
Generali di adottare gli atti conseguenti, per l’attuazione del deliberato; 
 
ATTESO che tale posizione è stata assunta a partire dall’anno scolastico 2010/2011 e comunicata alla 
Direzione Didattica di Manerba del Garda con lettera del 04.10.2010 n. 8427prot.; 
 
RITENUTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del TUEL 267/2000 di esprimere parere favorevole 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
 
ATTESTATO che il controllo contabile è esercitato attraverso il rilascio di parere di regolarità contabile e del 
visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile di servizio del Settore Servizi finanziari; 
 

DETERMINA 
 

1) DI PREVEDERE per la realizzazione dell’offerta formativa a.s. 2021-2022, approvata con deliberazione 
G.C. n. 68 del 30.07.2021, esecutiva ai sensi di legge, a favore delle scuole statali del territorio, da realizzare 
tramite l’Istituto Comprensivo Valtenesi, un contributo di € 31.616,22, come segue:  
 

- a favore della Scuola dell’infanzia C. Brunati di Puegnago del Garda € 6.750,00; 
- a favore della Scuola primaria “B. Munari” di Puegnago del Garda € 11.170,25; 
- a favore della Scuola secondaria di primo grado “Angelo Zanelli” di San Felice del Benaco € 13.695,97. 

 
 



 

 

DETERMINAZIONE N. 175 DEL 20.08.2021  
 
2) DI IMPEGNARE giuridicamente la spesa di € 31.616,22 ai seguenti capitoli (indicati nel prospetto) del 
Bilancio di previsione 2021/2023, che presentano la necessaria disponibilità. 
 
3) DI IMPEGNARE finanziariamente € 30.495,97 su esercizio 2021, bilancio 2021/2023, imputando la spesa 
complessiva secondo il prospetto che segue, dando atto che l’obbligazione diverrà esigibile nell’esercizio 
2021: 
 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Bilancio  

previsione 
finanziario 

Impegno/Esercizio 
di esigibilità 

importo 

04 01 01 03 10410201/1 2021/2023 544/21 €   6.200,00 

04 01 01 03 10410306/1 2021/2023 545/21 €      250,00 

04 02 01 03 10420201/1 2021/2023 546/21 €   3.000,00 

04 02 01 03 10420301/1 2021/2023 547/21 €   7.350,00 

04 02 01 04 10430501/1 2021/2023 548/21 € 13.695,97 

 
4) DI IMPEGNARE finanziariamente € 1.120,25 su esercizio 2022, bilancio 2021/2023, imputando la spesa 
complessiva secondo il prospetto che segue, dando atto che l’obbligazione diverrà esigibile nell’esercizio 
2022: 

 
- 10410201/1 la somma di € 300,00 con I=2021/544/22/1; 
- 10420301/1 la somma di € 820,25 con I=2021/547/22/1; 

 
5) DI LIQUIDARE, a favore dell’Istituto Comprensivo Statale “Valtenesi” Via Minerva n. 1 25080 Manerba 
del Garda (BS) – Codice Fiscale: 96035990173 l’importo di € 31.616,22, per l’offerta formativa a.s. 2021-
2022, mediante accredito presso Banca d’Italia – conto di Tesoreria 318447i. 

 
6) DI IMPEGNARE a favore di utenti diversi, la somma di € 7.000,00, su esercizio 2022, bilancio di 
previsione 2021/2023, dando atto che l’obbligazione diverrà esigibile nell’esercizio 2022, per borse di studio 
al merito scolastico a.s. 2020-2021. Tale importo verrà liquidato a seguito assegnazione che avverrà, con 
deliberazione di Giunta Comunale a seguito riunione della Commissione per borse di studio al merito 
scolastico, nei limiti della disponibilità impegnata: 

 
- 10450501/1 la somma di € 7.000,00 con I=2021/549/22/1. 
 

7) DI DARE ATTO che le forme di sostegno ai costi di frequenza asili nido verranno impegnate e definite con 
appositi successivi atti. 
 
8) DI DARE atto altresì che, ai sensi dell’articolo 3, della Legge n. 241/90 come modificata dalla Legge 
15/2005 e dal D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi 
al T.A.R. della Regione Lombardia – seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 
pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 Novembre 1971, 
numero 1199. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 p.a. Zanelli Silvano 
 
 
VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:  
Il Responsabile del Servizio  
Settore Economico Finanziario  
dott.ssa Avigo Deborah 
 


		2021-08-30T17:51:36+0200
	Approvo il documento


		2021-08-30T15:03:36+0200
	Approvo il documento


		2021-08-30T14:25:41+0200
	Approvo il documento




